
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  Ordinanza N. 84 
  Data di registrazione 25/06/2019 
 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO DEI VEICOLI A MARINA DI 
PALMA DAL 28 GIUGNO AL 1° SETTEMBRE 2019 

 
AREA LEGALE E POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Il  Capo Area 5 - Servizi Legali e Polizia Municipale 
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto; 
Premesso che ai sensi dell’art. 7 c. 1 let. F) del D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della strada” i 
Comuni possono, previa deliberazione della Giunta Municipale, stabilire aree destinate al parcheggio sulle 
quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di 
controllo di durata della sosta anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe; 
Vista la deliberazione n. 79 del 24/06/2019 con la quale la Giunta Municipale ha istituito il sistema di 
parcheggio a pagamento tramite esazione a mezzo tagliando denominato “gratta e sosta”, individuando le 
nuove aree di sosta a pagamento nel Lungomare Todaro, sul marciapiede di fronte al bar "Blue in" e nel 
piazzale Crucilli/ingresso molo; 
Visto il regolamento comunale per la gestione delle soste a pagamento approvato con delibera del 
Commissario straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 28/2013; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in conformità alle norme contenute 
nel D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 
Visto l’art. 107 D.lvo 267/2000; 

O R D I N A 
1. Istituire aree di sosta a pagamento dei veicoli nel Lungomare Todaro, sul marciapiede di fronte al bar 

"Blue in” e nel piazzale Crucilli /ingresso molo, a pettine a destra e a sinistra;  
2. Istituire aree di sosta libere in tutto il Lungomare Todaro e viale Mediterraneo;  
3. Le schede pre-pagate saranno distribuite da attività commerciali e/o associazioni mediante stipula di 

convenzione;  
4. Di applicare per le aree di sosta a pagamento i seguenti orari e giorni di funzionamento:  tutti i giorni 

compresi domenicali e festivi dalle ore 9,00 alla ore 13,00 e dalla ore 15,00 alle ore 23,00  
5. Che le tariffa previste da corrispondere per la fruizione dei parcheggi a pagamento, mediante schede 

pre - pagate sono le seguenti:  
 - € 0,40 per 30 minuti di sosta; 
 - € 0,70 per ogni 60 minuti di sosta; 
 - € 2,00 per tutta la fascia oraria 09:00/13:00 
 - € 5,00 per tutta la fascia oraria 15:00/23:00 

I N C A R I C A 
L’Ufficio segnaletica dell’U.T.C della posa in opera della relativa segnaletica. 

D I S P O N E 
l’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi del D. L.gs. n. 285/1992; 

D E M A N D A  
Ai soggetti indicati nel vigente art. 12 del D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente 
Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

A V V E R T E 
Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa che 
chiunque vi abbia interesse, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre avverso il presente 



provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Manda copia della presente, per conoscenza e per quanto di rispettiva competenza a: 
- Ufficio Tecnico Comunale     Sede;  
- Commissariato di P.S.     Palma di Montechiaro 
- Comando Stazione Carabinieri    Palma di Montechiaro 
  
Il Responsabile del Procedimento: Carmela Zarbo 
 Il Capo Area 
 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 




